２００５年１月２８日

各  位

上場会社名  三菱商事株式会社
代表者名    代表取締役社長 小島 順彦
コード番号  ８０５８
本社所在地  東京都千代田区丸の内

二丁目６番３号
問合せ先    広報部報道ﾁｰﾑﾘｰﾀﾞｰ 判治 孝之

                    ０３－３２１０－２１０４

三菱自動車の資本増強策への対応について

三菱商事株式会社は、三菱自動車工業株式会社（東京都港区、社長 益子 修）の資本増強策への
対応として、下記の通り決定致しましたので、ご報告申し上げます。

Ⅰ．第三者割当増資の引受け
  １．引受内容

(1)株式の種類 普通株式及び
優先株式（無議決権・普通株式転換予約権付・配当優先株式）

(2)出資金額  普通株式及び優先株式合計で 700億円（内訳は未定）
(3)払い込み  2005年 3月予定

  ２．今回引受前の同社株式の保有数
         普通株式  77,354 千株
  Ａ種優先株式  40,000 株  （払込金額  400億円）

Ⅱ．事業用資産の買取り または増資引受け
  上記の第三者割当増資の引受けに加えて、三菱自動車の 300億円の資本増強につながる事業用資産
の買取り、または増資引受けを 2005年度中に行います。

Ⅲ．今回決定の理由
三菱商事株式会社は、三菱重工業株式会社（東京都港区、社長：佃 和夫）、株式会社東京三菱銀行
（東京都千代田区、頭取：畔柳 信雄）とともに、今般三菱自動車が策定した「三菱自動車再生計画」
の評価を行いました。 延べ 150 名の外部専門家による三菱自動車に対する詳細なデューデリジェン
スの結果も踏まえて検討を行った結果、三菱自動車からの要請に応じ、同社による第三者割当増資（普

通株及び転換権付き優先株、合計：2,700億円）を３社で引き受け、2005年度中に３社合わせて 34％
以上の議決権を保有することと致しました。

 これに加えて三菱商事は、三菱自動車の資本増強策への対応として、 同社の 300億円の資本増強に
つながる事業用資産の買取り、または増資引受けを 2005年度中に行います。

以 上